
Regione Lazio
DIREZIONE CICLO DEI RIFIUTI

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 8 novembre 2024, n. G14808

Avviso pubblico per il potenziamento, l'efficientamento e l'innovazione del servizio di raccolta differenziata
dei rifiuti urbani, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G03338 del 25 marzo 2024 - Approvazione della
graduatoria definitiva dei soggetti partecipanti e liquidazione a Lazio Innova s.p.a. - Codice creditore 59621 -
del 50% della quota parte destinata ai soggetti beneficiari, per l'importo totale di € 4.668.608,75, afferente agli
impegni 8485/2024, 38871/2024 1663/2024 sul capitolo U0000E31900, impegni 8484/2024, 38872/2024,
1662/2024 sul capitolo U0000E31901, impegni 8483/2024, 38873/2024, 1661/2024 sul capitolo
U0000E32510, missione 09 programma 03 pdcf fino al IV livello 2.03.01.02, esercizio finanziario 2024

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 Ordinario            Pag. 315 di 1008



OGGETTO: Avviso pubblico per il potenziamento, l’efficientamento e l’innovazione del servizio 
di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G03338 
del 25 marzo 2024 – Approvazione della graduatoria definitiva dei soggetti partecipanti e 
liquidazione a Lazio Innova s.p.a. – Codice creditore 59621 - del 50% della quota parte 
destinata ai soggetti beneficiari, per l’importo totale di € 4.668.608,75, afferente agli impegni 
8485/2024, 38871/2024 1663/2024 sul capitolo U0000E31900, impegni 8484/2024, 
38872/2024, 1662/2024 sul capitolo U0000E31901, impegni 8483/2024, 38873/2024, 1661/2024 
sul capitolo U0000E32510, missione 09 programma 03 pdcf fino al IV livello 2.03.01.02, 
esercizio finanziario 2024. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
CICLO DEI RIFIUTI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale del 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data 
di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. 
n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 
2024"; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 marzo 2024, n. 200, concernente: 
“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi dell'articolo 
3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 marzo 2024, n. 201, concernente: 
“Variazioni del bilancio regionale 2024-2026, conseguenti alla deliberazione della 
Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2023, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 
n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 42, 
commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011”; 

CONSIDERATO che per effetto delle sopracitate deliberazioni gli impegni assunti 
nell’esercizio finanziario 2023 sono stati riaccertati nell’esercizio finanziario 2024 
con i numeri: 

 8485/2024 (ex 3459/2023) capitolo E31900; 

 38871/2024 (ex 42605/2023) capitolo E31900; 

 8484/2024 (ex 3458/2023) capitolo E31901; 

 38872/2024 (ex 42606/2023) capitolo E31901; 

 8483/2024 (ex 3457/2023) capitolo E32510; 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 Ordinario            Pag. 316 di 1008



 38873/2024 (ex 42607/2023) capitolo E32510; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale n. 26/2017; 

VISTA la legge regionale n.14 del 29 luglio 2024 “Assestamento delle previsioni di bilancio 
2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 75 del 14 febbraio 2024 concernente 
“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio 
reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 573860 del 30 aprile 2024 recante “Indicazioni 
per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 
regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V 
e VI di cui alle note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. 
n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 
19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° maggio 2024.”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale), 
come da ultimo modificata dalla la legge regionale 12 agosto 2020, n. 10; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01438 del 13 febbraio 2024 concernente “Organizzazione 
della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti”; 

VISTA la D.G.R. n. 163 del 12 maggio 2023 con la quale è stato conferito all’ing. Wanda D’Ercole 
l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti, ai sensi del 
regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 9 luglio 1998, n. 27, concernente “Disciplina regionale della 
gestione dei rifiuti”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 519 del 28 settembre 2023 con la quale è stato 
rimodulato l’importo delle risorse assegnate a Lazio Innova S.p.A. per la gestione 
dell’Avviso per il potenziamento, l’efficientamento e l’innovazione del servizio di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani, per l’importo totale di 9.828.650,00 €; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G15405 del 20 novembre 2023 con la quale le citate 
risorse finanziare sono state impegnate sulle annualità 2023 e 2024, come da 
seguente prospetto: 

 2023 2024 

Capitolo Impegno Importo Impegno Importo 

E31900 3459    2.073.000,00 €  1663 
 

500.000,00 € 
 E31900 42605       806.630,00 €  

E31901 3458       483.425,00 €  1662 290.055,00 € 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 Ordinario            Pag. 317 di 1008



E31901 42606          19.020,00 €    

E32510 3457       216.575,00 €  1661 
 

1.939.945,00 € 
 E32510 42607    3.500.000,00 €  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G03338 del 25 marzo 2024, con la quale si approva 
l’ Avviso per il potenziamento, l’efficientamento e l’innovazione del servizio di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G10314 del 31 luglio 2024, con la quale è stata 
costituita la Commissione Tecnica di Valutazione, come previsto dall’Articolo. 6 – 
Selezione e concessione del contributo, dell’Avviso; 

DATO ATTO che, successivamente alla seduta di insediamento tenutasi in data 5 agosto 2024, 
con le successive sedute tenutesi nei giorni 8 agosto, 29 agosto, 3 settembre, 20 
settembre, 3 ottobre 2024, 30 ottobre 2024, la citata Commissione ha svolto i compiti 
di analisi, verifica e valutazione delle proposte progettuali inoltrate dai soggetti 
partecipanti; 

DATO ATTO che dagli esiti dei lavori della Commissione Tecnica di Valutazione è risultata la 
seguente graduatoria definitiva relativa alle istanze giudicate idonee: 

# RICHIEDENTE COSTO TOTALE 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 
PUNTEGGIO 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

1 COMUNE DI TUSCANIA 256.200,00 € 179.340,00 € 90,00 179.340,00 € 

2 COMUNE DI SEZZE 147.766,40 € 132.989,76 € 76,67 132.989,76 € 

3 COMUNE DI MARCETELLI 235.830,00 € 212.247,00 € 76,67 212.247,00 € 

4 COMUNE DI TARQUINIA 334.950,00 € 300.000,00 € 75,41 296.665,22 € 

5 COMUNE DI SAN DONATO VAL DI COMINO 299.448,31 € 299.448,31 € 70,00 290.910,32 € 

6 COMUNE DI GUARCINO 300.000,00 € 300.000,00 € 70,00 297.994,60 € 

7 COMUNE DI TERELLE 103.526,47 € 103.526,47 € 70,00 103.526,47 € 

8 COMUNE DI POFI 272.981,61 € 272.981,61 € 70,00 272.981,61 € 

9 COMUNE DI CASTROCIELO 105.000,00 € 105.000,00 € 70,00 105.000,00 € 

10 COMUNE DI CAMPODIMELE 300.000,00 € 300.000,00 € 70,00 300.000,00 € 

11 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 359.997,60 € 300.000,00 € 70,00 300.000,00 € 

12 COMUNE DI CERVARA DI ROMA 180.000,00 € 162.000,00 € 69,53 159.180,08 € 

13 COMUNE DI STRANGOLAGALLI 84.370,67 € 58.975,10 € 69,12 58.975,10 € 

14 COMUNE DI CIVITAVECCHIA 438.639,11 € 300.000,00 € 69,10 300.000,00 € 

15 COMUNITÀ MONTANA DEL TURANO 266.386,53 € 246.380,90 € 69,02 242.214,00 € 

16 COMUNE DI TORRE CAJETANI 300.000,00 € 300.000,00 € 68,14 300.000,00 € 

17 COMUNE DI SAN CESAREO 130.856,80 € 91.599,76 € 67,67 91.599,76 € 

18 COMUNE DI VALMONTONE 135.670,00 € 94.969,00 € 67,56 94.969,00 € 

19 COMUNE DI SUBIACO 428.571,43 € 300.000,00 € 66,71 293.772,51 € 

20 COMUNE DI COLLEFERRO 428.571,40 € 299.999,98 € 65,75 274.525,47 € 

21 COMUNE DI SORA 293.485,06 € 203.473,19 € 64,66 200.039,71 € 

22 COMUNE DI BASSANO IN TEVERINA 50.000,00 € 35.000,00 € 62,89 35.000,00 € 

23 COMUNE DI ROCCAGORGA 188.591,75 € 179.162,16 € 61,68 179.162,16 € 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 Ordinario            Pag. 318 di 1008



24 COMUNE DI MARINO 263.849,89 € 184.694,92 € 61,00 184.694,92 € 

25 COMUNE DI SAN POLO DEI CAVALIERI 133.049,57 € 93.134,70 € 60,03 91.572,64 € 

26 COMUNE DI CIAMPINO 386.273,53 € 270.391,47 € 59,00 270.391,47 € 

27 COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 112.190,00 € 78.533,00 € 57,00 76.013,00 € 

28 COMUNE DI PONTECORVO 296.301,40 € 266.671,26 € 56,67 266.671,26 € 

29 COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE 143.623,06 € 129.260,75 € 54,05 129.260,75 € 

30 COMUNE DI ZAGAROLO 264.548,36 € 238.093,52 € 53,71 238.093,52 € 

31 COMUNE DI GERANO 299.030,40 € 299.030,40 € 52,60 299.030,40 € 

32 COMUNE DI TIVOLI 186.200,00 € 130.340,00 € 52,20 130.340,00 € 

33 COMUNE DI CAPRANICA 219.000,00 € 153.300,00 € 52,00 153.300,00 € 

34 UNIONE CINQUECITTÀ 299.785,73 € 299.785,73 € 51,82 299.785,73 € 

35 COMUNE DI LENOLA 223.306,00 € 189.810,10 € 50,31 189.810,10 € 

36 COMUNE DI POGGIO BUSTONE 322.594,81 € 300.000,00 € 50,00 300.000,00 € 

37 COMUNE DI FILETTINO 300.000,00 € 300.000,00 € 50,00 297.898,05 € 

38 COMUNE DI SEGNI 300.008,99 € 300.000,00 € 50,00 300.000,00 € 

39 COMUNE CAPRANICA PRENESTINA 103.526,48 € 103.526,48 € 49,95 103.526,48 € 

40 COMUNE DI CASTELNUOVO PARANO 400.000,00 € 300.000,00 € 49,77 300.000,00 € 

41 COMUNE DI CERVARO 299.915,34 € 299.915,34 € 49,54 290.983,34 € 

42 COMUNE DI ARDEA 299.998,07 € 299.998,07 € 48,63 299.998,08 € 

43 COMUNE DI SAN VITTORE DEL LAZIO 272.981,61 € 272.981,61 € 48,01 272.981,61 € 

44 COMUNE DI MONTE SAN BIAGIO 188.591,75 € 179.162,16 € 47,54 121.773,38 € 

 9.337.217,50 

DATO ATTO che per il comune di Monte San Biagio, di cui al #44 dell’elenco delle istanze 
giudicate idonee, le risorse disponibili non sono sufficienti a soddisfare 
completamente la richiesta di contributo; 

RITENUTO NECESSARIO approvare la graduatoria definitiva dei soggetti partecipanti, 
risultante dagli esiti dei lavori della citata Commissione Tecnica di Valutazione; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. Di approvare la graduatoria definitiva dei soggetti ammessi a contributo nell’ambito  
dell’Avviso per il potenziamento, l’efficientamento e l’innovazione del servizio di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani, risultante dagli esiti dei lavori della 
Commissione Tecnica di Valutazione, istituita ai sensi dell’Articolo. 6 – Selezione e 
concessione del contributo, dell’Avviso, come da seguente elenco: 

# RICHIEDENTE COSTO TOTALE 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 
PUNTEGGIO 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

1 COMUNE DI TUSCANIA 256.200,00 € 179.340,00 € 90,00 179.340,00 € 

2 COMUNE DI SEZZE 147.766,40 € 132.989,76 € 76,67 132.989,76 € 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 Ordinario            Pag. 319 di 1008



3 COMUNE DI MARCETELLI 235.830,00 € 212.247,00 € 76,67 212.247,00 € 

4 COMUNE DI TARQUINIA 334.950,00 € 300.000,00 € 75,41 296.665,22 € 

5 COMUNE DI SAN DONATO VAL DI COMINO 299.448,31 € 299.448,31 € 70,00 290.910,32 € 

6 COMUNE DI GUARCINO 300.000,00 € 300.000,00 € 70,00 297.994,60 € 

7 COMUNE DI TERELLE 103.526,47 € 103.526,47 € 70,00 103.526,47 € 

8 COMUNE DI POFI 272.981,61 € 272.981,61 € 70,00 272.981,61 € 

9 COMUNE DI CASTROCIELO 105.000,00 € 105.000,00 € 70,00 105.000,00 € 

10 COMUNE DI CAMPODIMELE 300.000,00 € 300.000,00 € 70,00 300.000,00 € 

11 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 359.997,60 € 300.000,00 € 70,00 300.000,00 € 

12 COMUNE DI CERVARA DI ROMA 180.000,00 € 162.000,00 € 69,53 159.180,08 € 

13 COMUNE DI STRANGOLAGALLI 84.370,67 € 58.975,10 € 69,12 58.975,10 € 

14 COMUNE DI CIVITAVECCHIA 438.639,11 € 300.000,00 € 69,10 300.000,00 € 

15 COMUNITÀ MONTANA DEL TURANO 266.386,53 € 246.380,90 € 69,02 242.214,00 € 

16 COMUNE DI TORRE CAJETANI 300.000,00 € 300.000,00 € 68,14 300.000,00 € 

17 COMUNE DI SAN CESAREO 130.856,80 € 91.599,76 € 67,67 91.599,76 € 

18 COMUNE DI VALMONTONE 135.670,00 € 94.969,00 € 67,56 94.969,00 € 

19 COMUNE DI SUBIACO 428.571,43 € 300.000,00 € 66,71 293.772,51 € 

20 COMUNE DI COLLEFERRO 428.571,40 € 299.999,98 € 65,75 274.525,47 € 

21 COMUNE DI SORA 293.485,06 € 203.473,19 € 64,66 200.039,71 € 

22 COMUNE DI BASSANO IN TEVERINA 50.000,00 € 35.000,00 € 62,89 35.000,00 € 

23 COMUNE DI ROCCAGORGA 188.591,75 € 179.162,16 € 61,68 179.162,16 € 

24 COMUNE DI MARINO 263.849,89 € 184.694,92 € 61,00 184.694,92 € 

25 COMUNE DI SAN POLO DEI CAVALIERI 133.049,57 € 93.134,70 € 60,03 91.572,64 € 

26 COMUNE DI CIAMPINO 386.273,53 € 270.391,47 € 59,00 270.391,47 € 

27 COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 112.190,00 € 78.533,00 € 57,00 76.013,00 € 

28 COMUNE DI PONTECORVO 296.301,40 € 266.671,26 € 56,67 266.671,26 € 

29 COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE 143.623,06 € 129.260,75 € 54,05 129.260,75 € 

30 COMUNE DI ZAGAROLO 264.548,36 € 238.093,52 € 53,71 238.093,52 € 

31 COMUNE DI GERANO 299.030,40 € 299.030,40 € 52,60 299.030,40 € 

32 COMUNE DI TIVOLI 186.200,00 € 130.340,00 € 52,20 130.340,00 € 

33 COMUNE DI CAPRANICA 219.000,00 € 153.300,00 € 52,00 153.300,00 € 

34 UNIONE CINQUECITTÀ 299.785,73 € 299.785,73 € 51,82 299.785,73 € 

35 COMUNE DI LENOLA 223.306,00 € 189.810,10 € 50,31 189.810,10 € 

36 COMUNE DI POGGIO BUSTONE 322.594,81 € 300.000,00 € 50,00 300.000,00 € 

37 COMUNE DI FILETTINO 300.000,00 € 300.000,00 € 50,00 297.898,05 € 

38 COMUNE DI SEGNI 300.008,99 € 300.000,00 € 50,00 300.000,00 € 

39 COMUNE CAPRANICA PRENESTINA 103.526,48 € 103.526,48 € 49,95 103.526,48 € 

40 COMUNE DI CASTELNUOVO PARANO 400.000,00 € 300.000,00 € 49,77 300.000,00 € 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 Ordinario            Pag. 320 di 1008



41 COMUNE DI CERVARO 299.915,34 € 299.915,34 € 49,54 290.983,34 € 

42 COMUNE DI ARDEA 299.998,07 € 299.998,07 € 48,63 299.998,08 € 

43 COMUNE DI SAN VITTORE DEL LAZIO 272.981,61 € 272.981,61 € 48,01 272.981,61 € 

44 COMUNE DI MONTE SAN BIAGIO 188.591,75 € 179.162,16 € 47,54 121.773,38 € 

 9.337.217,50 

2. Di sospendere la concessione del contributo al comune di Monte San Biagio, di cui al 
#44 dell’elenco, fino all’eventuale reperimento delle risorse necessarie alla completa 
copertura finanziaria del contributo richiesto, a meno della formale rimodulazione 
della proposta progettuale da parte dello stesso soggetto attuatore, facendola 
coincidere con l’importo residuo disponibile per il contributo, pari a 121.773,38 €, a 
parità di percentuale di cofinanziamento; 

3. Di liquidare a Lazio Innova s.p.a. l’importo di € 4.668.608,75 pari al 50% dell’importo 
totale del budget assegnato con la Deliberazione di Giunta n. 519 del 28 settembre 
2023, impegnato sulle annualità 2023 e 2024 con Determinazione n. G15405 del 20 
novembre 2023, come da seguente prospetto: 

Capitolo Impegno Importo da liquidare 

E31900 8485       984.675,00 €  

E31900 1663       237.500,00 €  

E31900 38871       383.149,25 €  

E31901 8484       229.626,88 €  

E31901 1662       137.776,13 €  

E31901 38872            9.034,50 €  

E32510 8483       102.873,13 €  

E32510 1661       921.473,88 €  

E32510 38873    1.662.500,00 €  

Totale € 4.668.608,75 

 

4. Di attestare la scadenza dell’obbligazione con l’esercizio finanziario 2024; 

L’elenco delle domande Escluse, con indicazione dei motivi di esclusione, e l’elenco delle 
domande Non Ammissibili, con indicazione dei motivi di non ammissibilità, saranno 
pubblicati sulla pagina dedicata all’Avviso del sito internet www.lazioinnova.it. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.L., sul sito www.regione.lazio.it e 
sul sito www.lazioinnova.it 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta 
giorni o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

 Il Direttore 
Ing. Wanda D’Ercole 

(Atto firmato digitalmente ai sensi 
 dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005) 

 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 Ordinario            Pag. 321 di 1008

http://www.regione.lazio.it/


Regione Lazio
DIREZIONE CICLO DEI RIFIUTI

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 8 novembre 2024, n. G14817

Bando a favore dei Comuni del Lazio per la concessione dei contributi finanziari per la realizzazione di
progetti riguardanti la raccolta differenziata ed in particolare la tariffazione puntuale, approvato con
Determinazione n. G16459 del 30/12/2020 - Liquidazione importo a saldo finale al Comune di Manziana
(RM) - Codice creditore 183 - per l'importo di € 7.600,00 afferenti all'impegno n. 187065/2021 sul capitolo
U0000E31900, esercizio finanziario 2024, missione 09 programma 03 pdcf fino al IV livello 1.04.01.02,
nonché chiusura del procedimento.

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 Ordinario            Pag. 322 di 1008



OGGETTO: Bando a favore dei Comuni del Lazio per la concessione dei contributi finanziari per 
la realizzazione di progetti riguardanti la raccolta differenziata ed in particolare la 
tariffazione puntuale, approvato con Determinazione n. G16459 del 30/12/2020 – Liquidazione 
importo a saldo finale al Comune di Manziana (RM) – Codice creditore 183 - per l’importo di € 
7.600,00 afferenti all’impegno n. 187065/2021 sul capitolo U0000E31900, esercizio finanziario 
2024, missione 09 programma 03 pdcf fino al IV livello 1.04.01.02, nonché chiusura del 
procedimento. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
CICLO DEI RIFIUTI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale del 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data 
di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. 
n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 
2024"; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 
“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per 
le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 
“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa, come aggiornata dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 284 
del 24 aprile 2024; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale n. 26/2017; 

VISTA la legge regionale n.14 del 29 luglio 2024 “Assestamento delle previsioni di bilancio 
2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 75 del 14 febbraio 2024 concernente 
“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio 
reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 573860 del 30 aprile 2024 recante “Indicazioni 
per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 
regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 Ordinario            Pag. 323 di 1008



e VI di cui alle note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. 
n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 
19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° maggio 2024.”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale), 
come da ultimo modificata dalla la legge regionale 12 agosto 2020, n. 10; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01438 del 13 febbraio 2024 con il quale è stato definito 
l’assetto organizzativo della Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti, ai sensi del 
regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la legge regionale n. 14 del 29 luglio 2024 “Assestamento delle previsioni di bilancio 
2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 163 del 12 maggio 2023 con la quale è stato conferito all’ing. Wanda D’Ercole 
l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti, ai sensi del 
regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 9 luglio 1998, n. 27, concernente “Disciplina regionale della 
gestione dei rifiuti”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 319 del 21/06/2018, concernente 
“Programmazione delle risorse finanziarie stanziate sul bilancio regionale - cap. 
E31900 macroaggregato 09.03.1.04.01.02, esercizio finanziario 2018 per la raccolta 
differenziata dei rifiuti.”, con la quale sono state programmate le risorse stanziate sul 
capitolo E31900 ed in particolare la somma di Euro 2.000.000,00 a copertura del 
“Bando a favore dei Comuni del Lazio per la concessione dei contributi finanziari per 
la realizzazione di progetti riguardanti la raccolta differenziata ed in particolare la 
tariffazione puntuale”; 

VISTA  la Determinazione n. G16459 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Bando a 
favore dei Comuni del Lazio per la concessione dei contributi finanziari per la 
realizzazione di progetti riguardanti la raccolta differenziata ed in particolare la 
tariffazione puntuale; 

VISTA  la Determinazione n. G10094 del 23/07/2021 recante “Bando a favore dei Comuni del 
Lazio per la concessione dei contributi finanziari per la realizzazione di progetti 
riguardanti la raccolta differenziata ed in particolare la tariffazione puntuale 
approvato con Determinazione n. G16459 del 30/12/2020 - Approvazione graduatoria 
degli interventi ammessi a contributo e disimpegno degli impegni assunti con la 
Determinazione G16883/2018 sul capitolo U0000E31900 piano dei conti 1.04.01.02 per 
un importo totale di € 2.000.000,00” con la quale è stata approvata la graduatoria di 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 Ordinario            Pag. 324 di 1008



ammissione a finanziamento, come da verbale del 9 luglio 2021 della Commissione 
Tecnica costituita ai sensi della D.D. G03902 del 09/04/2021; 

VISTA la Determinazione n. G11853 del 01/10/2021 con la quale è stato impegnato sul capitolo 
U0000E31900 piano dei conti 1.04.01.02 del bilancio regionale e.f. 2021, l’importo di € 
1.979.362,25 a favore dei comuni ammessi a contributo ai sensi del Bando approvato 
con Determinazione G16459/2020; 

VISTA  la D.G.R. 824 del 25/10/2021, recante: “Legge 27 dicembre 2013 n. 147 – Legge 
Regionale 9 luglio 1998, n. 27 “Disciplina regionale della gestione dei rifiuti” – 
Approvazione dell’aggiornamento delle Linee guida regionali per l’applicazione della 
tariffa puntuale da parte dei Comuni e degli schemi tipo di Regolamento Comunale 
per la disciplina della Tariffa rifiuti corrispettiva (TCP) e della Tari tributo puntuale 
(TTP).”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 928 del 14/12/2021 recante “Bando a favore 
dei Comuni del Lazio per la concessione dei contributi finanziari per la realizzazione 
di progetti riguardanti la raccolta differenziata ed in particolare la tariffazione 
puntuale. – Integrazione delle risorse destinate al finanziamento dei progetti 
riguardanti in particolare la tariffazione puntuale.” con la quale sono state stanziate 
ulteriori somme, per un importo di € 750.000, per l’incremento delle risorse destinate 
al finanziamento dei progetti riguardanti la tariffazione puntuale, al fine di procedere 
allo scorrimento della graduatoria dei soggetti ammessi al contributo nei limiti 
dell’importo complessivo pari a 2,75 milioni di euro; 

VISTA  la Determinazione n. G16730 del 30/12/2021, avente ad oggetto “Bando a favore dei 
Comuni del Lazio per la concessione dei contributi finanziari per la realizzazione di 
progetti riguardanti la raccolta differenziata ed in particolare la tariffazione puntuale 
approvato con Determinazione n. G16459 del 30/12/2020 - Approvazione della 
graduatoria aggiornata dei Comuni ammessi a contributo e contestuale 
perfezionamento degli impegni 180549/2021 di € 250.000,00 sul capitolo U0000E31912 
e 180550/2021 di € 500.000,00 sul capitolo U0000E31900 del bilancio regionale e.f. 
2021”; 

CONSIDERATO che sulla base degli atti sopra richiamati e delle risorse finanziarie rese 
disponibili, ai sensi della D.G.R. n. 319 del 21/06/2018, come incrementate con la D.G.R. 
928 del 13 dicembre 2021, con la Determinazione n. G11853 del 01/10/2021 e la 
Determinazione n. G16730 del 30/12/2021 è stato disposto il finanziamento delle prime 
82 proposte progettuali per la diffusione della TARIP, presentate dai Comuni 
ammessi a contributo, per un importo totale di € 2.696.181,35 sul bilancio regionale e.f. 
2021; 

CONSIDERATO che: 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 281 del 10/05/2022 recante 

“Programmazione delle risorse finanziarie di parte corrente per il programma rifiuti 
stanziate sul bilancio regionale e.f. 2022.”, è stato deliberato di procedere allo 
scorrimento della graduatoria del Bando a favore dei Comuni del Lazio per la 
concessione dei contributi finanziari per la realizzazione di progetti riguardanti la 
raccolta differenziata ed in particolare la tariffazione puntuale approvato con 
Determinazione n. G16459 del 30/12/2020, a valere sulla programmazione delle 
risorse disponibili; 

- con Determinazione n. G07103 del 01/06/2022, recante ad oggetto “Bando a favore dei 
Comuni del Lazio per la concessione dei contributi finanziari per la realizzazione di 
progetti riguardanti la raccolta differenziata ed in particolare la tariffazione puntuale 
approvato con Determinazione n. G16459 del 30/12/2020 - Ulteriore scorrimento della 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 Ordinario            Pag. 325 di 1008



graduatoria aggiornata e impegno a favore dei Comuni ammessi a contributo con 
contestuale perfezionamento dell'impegno 40703/2022 assunto con la D.G.R. 
281/2022 per l'importo di € 985.968,71 e disimpegno per l'importo di € 264.031,29 sul 
capitolo U0000E31900 del bilancio regionale e.f. 2022.”, è stato disposto tale ulteriore 
scorrimento della graduatoria a favore di n. 11 Comuni beneficiari; 

- con le Determinazioni dirigenziali n. G10094/2021, n. G16730/2021 e n. G07103/2022 è 
stato altresì stabilito che “gli interventi riportati in graduatoria non ammessi a 
finanziamento per esaurimento della copertura finanziaria, andranno a costituire la 
riserva dei progetti dai quali eventualmente attingere per futuri possibili scorrimenti 
mediante l’utilizzo di risorse derivanti da economie nella realizzazione degli 
interventi”; 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 11 del Bando: 

- con Atto n. L01293 del 25/01/2022 la Regione Lazio ha provveduto a liquidare al 
Comune di Manziana (RM) l’importo di € 7.600,00, quale acconto pari al 20% del 
contributo concesso; 

- con Atto n. L17798 del 09/09/2024 la Regione Lazio ha provveduto a liquidare al 
Comune di Manziana (RM) l’importo di € 22.800,00, quale seconda parte del 
contributo, pari al 60% dell’importo finanziato; 

VISTA la documentazione trasmessa dal Comune di Manziana (RM) ai fini dell’erogazione a 
saldo del contributo in argomento, acquisita al protocollo della Regione Lazio con n. 
974206 del 31/07/2024, ed in particolare: 

- Determinazione n. 29 del 26/02/2024; 
- Fattura  nr. IDE24VPH-0022 IDEALSERVICE; 
- Mandati di pagamento nn. 1215 e 1216/2024; 

CONSIDERATO il quadro riassuntivo dell’intervento, rappresentato dal seguente prospetto: 

Importo iniziale progetto € 38.000,00 

Cofinanziamento comunale € 0 

Percentuale cofinanziamento  0 % 

Contributo Regione Lazio concesso € 38.000,00 

Importo rendiconto finale del Comune € 38.000,00 

Cofinanziamento finale € 0 

Contributo finale € 38.000,00 

Acconti liquidati € 30.400,00 

Saldo finale da liquidare       € 7.600,00 

Economie nel contributo regionale da disimpegnare      € 0 

  che individua una rata di saldo pari a € 7.600,00; 

PRESO ATTO che l’importo della rata a saldo può essere liquidato sull’impegno 187065/2021; 

 

DETERMINA 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 Ordinario            Pag. 326 di 1008



 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. Di liquidare all’Amministrazione del Comune di Manziana (RM) – Codice creditore 183, 
l’importo di € 7.600,00 relativo al saldo finale del contributo concesso nell’ambito del 
bando in oggetto, a valere sull’impegno n. 187065/2021; 

2. Di attestare la scadenza dell’obbligazione con l’esercizio finanziario 2024; 

3. Di dichiarare concluso, per quanto di competenza dell’Amministrazione Regionale, 
l’intervento attuato dall’Amministrazione del Comune di Manziana (RM) nell’ambito 
del bando in oggetto; 

4. Di chiudere il procedimento amministrativo aperto nell’ambito del bando in oggetto ed 
intestato al soggetto attuatore di cui al punto precedente. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.L. e sul sito www.regione.lazio.it  

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta 
giorni o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 Il Direttore 
Ing. Wanda D’Ercole 

(Atto firmato digitalmente ai sensi 
 dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005) 

 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 Ordinario            Pag. 327 di 1008

http://www.regione.lazio.it/

